中国人民银行关于明确可疑交易报告制度有关执行问题的通知
（银发［2010]48 号）

中国人民银行上海总部；各分行、营业管理部；各省会（首府）城市中心支行、

副省级城市中心支行；各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，中国邮

政储蓄银行：

  为进一步提高可疑交易报告工作的有效性，指导反洗钱工作人员准确理解执

行反洗钱监管规定，现就明确部分人民银行分支机构和金融机构在执行可疑交易

报告制度中遇到的有关问题通知如下：

一、关于金融机构全面开展可疑交易报告工作的问题

  一是金融机构应逐步建立以客户为监测单位的可疑交易报告工作流程，有效

整合可疑交易监测分析与客户尽职调查两项工作。既要在客户尽职调查工作中采

取合理手段识别可疑交易线索，又要在交易数据的筛选、审查、分析过程中，有

意识地运用客户尽职调查的工作成果，提高监测分析工作的有效性。

  二是金融机构应将可疑交易监测工作贯穿于金融业务办理的各个环节，通过

合理有效的操作流程，引导本单位金融从业人员随时随地注意客户、资金和交易

是否与洗钱、恐怖融资等违法犯罪活动有关。

  三是反洗钱监测工作应覆盖各项金融业务。可疑交易监测分析的对象不能仅

局限于会计数据，金融机构及其工作人员要全面关注各种情况。对于进行中的交

易或者客户准备开展的交易，金融机构及其工作人员发现或有合理理由怀疑其涉

及洗钱、恐怖融资的，应当按照规定提交可疑交易报告。

二、关于纳入可疑交易报告范围的异常交易的合理处理问题《金融机构大额

交易和可疑交易报告管理办法》（中国人民银行令[2006]第 2 号发布）第十一条、

第十二条、第十三条所列举的异常交易（以下简称异常交易），是引导我国金融

机构在反洗钱工作经验相对缺乏的情况下，有效识别可疑交易的重要参考指标之

一。金融机构在利用技术手段筛选出这些异常交易后，应当按照规定审查交易背

景、交易目的、交易性质。金融机构如果有合理理由排除疑点，或者没有合理理

由怀疑该交易或客户涉及违法犯罪活动，则不能将所发现的异常交易作为可疑交

易报告的内容，反之则可将其作为可疑交易报告的内容。

  交易报告量不是唯一合规标准或最主要合规标准，人民银行各级分支机构应

不断改进反洗钱监管手段，引导金融机构建立适当的合规管理策略，逐步健全可

疑交易报告工作流程，提高异常交易数据分析深度，全面提高可疑交易报告质量。

三、关于风险较高业务的监测分析问题
  对于客户利用网络、电话、自助交易终端等工具开展的非面对面金融业务，

金融机构应当强化内部管理措施，更新技术手段，确保相关交易信．息和客户信

息能够完整传送，保障可疑交易监测分析的数据需求。集中存放或储存交易数据

的金融机构，应遵循足以重现交易的要求，采取安全保密的措施，向各层级或各

业务条线人员提供履行反洗钱职责所需的数据资料。

  金融机构应有效识别不法分子利用他人代办业务、控制他人交易等手段进行

的洗钱和恐怖融资活动。金融机构如发现或有合理理由怀疑客户隐瞒有关实际控

制客户的自然人、交易实际受益人情况的，以及发现或有合理理由怀疑客户阻碍

强化的客户尽职调查措施，审查交易目的、交易性质和交易背景情况，按照规定

提交可疑交易报告。

五、关于确保监测分析工作可追溯的问题
  为便于案件调查、资金监测、反洗钱监管和内部审计，金融机构应按照有关

交易资料保存的规定，将涉及审查异常交易、识别分析可疑交易、内部处理可疑

交易报告信息等方面工作情况的记录，至少保存 5 年。金融机构应逐步完善相

关信．息系统，采取切实可行的管理措施，确保交易对手方信息、网上交易 IP 地
址等大额和可疑交易报告要素信息的完整准确。

  在判断金融机构可疑交易报告工作是否合规时，人民银行各级分支机构应结

合相关工作记录，考察金融机构是否勤勉尽责。金融机构没有报告某些应当进行

人工分析的异常交易，但其工作记录足以证明金融机构及其工作人员已经勤勉尽

责，则不能认定其违规。反之、金融机构虽然报告了某些应当进行人工分析的异

常交易，但相关可疑交易报告中却没有提出报告该交易的合理理由或者所提出的

报告理由明显具有不合理性，没有工作记录显示该金融机构已经勤勉尽责，则不

能认定该金融机构可疑交易报告工作合规。

六、关于合理把握处罚尺度的问题

  对于未按规定报告可疑交易的金融机构，人民银行各级分支机构应当在严格

遵守相关法律规定的前提下，按照风险为本的反洗钱监管要求，合理确定其应负

的法律责任。金融机构未按规定报告的可疑交易数量很少或极少，并在同时满足

下列条件的情况下，人民银行各级分支机构可按照有关法律规定，对违规金融机

构从轻处罚：未导致严重后果发生；该金融机构没有洗钱涉案记录或反洗钱严重

违规记录；该金融机构反洗钱内控较为健全；该金融机构高级管理层和相关人员

在反洗钱工作中能够勤勉尽责．请人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各

省会（首府）城市中心支行，大连、青岛、宁波、厦门、深圳市中心支行将本通

知转发至总部注册地在辖区内的各城市商业银行、农村商业银行、农村合作银行、

城市信用社、农村信用社、外资银行、证券公司、期货经纪公司、基金管理公司、

保险公司、保险资产管理公司、信托公司、金融资产管理公司、财务公司、金融

租赁公司、汽车金融公司、货币经纪公司等金融机构和从事支付清算业务的非金

融机构。

中国人民银行
2010 年 2 月 10 日